Администрация Верещагинского городского округа Пермского края

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2020                                                                                                         № 2/4
О работе с несовершеннолетними, состоящими
в деструктивных сообществах в сети Интернет,

а также придерживающих принципов

криминальных молодежных субкультур

Заслушав информацию педагога – психолога МКУ «РИМЦ» Жданову Елену Вячеславовну о работе с несовершеннолетними, состоящими в деструктивных сообществах в сети Интернет, а также придерживающих принципов криминальных молодежных субкультур
УСТАНОВИЛА:
На декабрь 2019 года на территории Верещагинского муниципального района КИБЕРконсультантом – Щекиным Александром Сергеевичем, выявлен 41 несовершеннолетний состоящие в группах деструктивной направленности. (Злая молодёжь, Хулиганы, Братва поможет, История оружия, криминал, Душа хулигана) – МБОУ «Зюкайская СОШ», СОШ №121, Вознесенская СОШ, ВМТ. Из них:
- ГБПОУ «ВМТ» - 16 обучающихся;

- ЧПОУ «ПКТ» - 1 обучающийся;

- ГБПОУ «Пермский химико-технологический техникум» - 1 обучающийся

- МБОУ «Зюкайская СОШ» -  5 обучающихся;

- МБОУ «СОШ №1» - 2 обучающихся;

- МБОУ СОШ №2» - 3 обучающихся;

- МБОУ «СОШ №121» - 3 обучающихся;

- МБОУ «Сепычёвская СОШ» - 2 обучающихся;

- МБОУ «Путинская СОШ» - 1 обучающийся;

- МБОУ «Соколовская ООШ» -1 обучающийся;

- МБОУ «Кукетская ООШ» - 1 обучающийся;

- МБОУ «ВСШИ» - 3 обучающихся;

- МБОУ «Комаровская СОШ» - 1 обучающийся.

Из них состояли в деструктивных группах придерживающихся принципов криминальных молодёжных субкультур – 10 обучающихся.

Данная информация передана в прокуратуру, начальнику ОДН Дудиной С.В. МО МВД «Верещагинский» и социальным педагогам, классным руководителям в ОО.

В ОО с данной категорией обучающихся проводятся профилактические мероприятия, направленные на переориентацию интересов и взглядов:

- регулярный мониторинг страниц сети интернет;

- классные руководители, социальные педагоги, психологи наблюдают за поведением несовершеннолетними состоявшими в деструктивных группах;

-  контроль за посещением, успеваемостью учащихся;

- индивидуальные консультации психолога и социального педагога как с детьми, так и родителями;

- проводятся классные часы о правилах пользования интернетом и какую опасность он в себе несёт;

- общешкольные родительские собрания, на которых родители знакомятся с вопросами касающиеся данной темы;

Из ОВД «Верещагинский» от инспекторов ОДН в МКУ «РИМЦ» педагогам – психологам была направлены информация с мая по сентябрь 2019 года о выявленных детях, состоящих в деструктивных группах сети интернет.

Педагогами – психологами МКУ «РИМЦ» в период с апреля по декабрь 2019 года было оказано психологическое сопровождение несовершеннолетним состоящих в группах деструктивной направленности.

К педагогам – психологам были направленны обучающиеся и их родители из 4 образовательных учреждений Верещагинского муниципального района (МБОУ «Зюкайская СОШ», Вознесенская СОШ, «СОШ №121», ВМТ). За весь период было проведено 35 индивидуальных консультации и психологических занятий. В результате проделанной работы несовершеннолетние отписались от групп деструктивной направленности и поменялись взгляды на жизненные ценности не только у детей, но и у их родителей.

Все мероприятия были направленны на исследование собственных чувств и переживаний, а также снятию мышечных, эмоциональных напряжений, расслаблению.  А также на выявление уровня самооценки способа коммуникации, уровня тревожности.

В июне 2019 года для педагогов, классных руководителей, социальных педагогов, психологов Верещагинского муниципального района был разработан и проведен семинар – практикум на тему: «Переориентация и профилактика несовершеннолетних состоящих в деструктивных группах в сети Интернет».

Психологом Петрук С.В. был разработан буклет «Алгоритм действий при проверке ID – адреса в социальной сети «В Контакте» несовершеннолетних, состоящих в деструктивных группах».

В мае для социальных педагогов и психологов проводились индивидуальные консультации по работе с детьми состоящих в группах деструктивного характера. (4 консультации для социальных педагогов МБОУ «СОШ№2», МБОУ «ВСШИ», МБОУ «СОШ №121», МБОУ «Нижне - Галинская СОШ»)

В августе на ярмарке методических идей «Информационное пространство в образовательном процессе для педагогов ОУ ВМР» педагог – психолог МКУ «РИМЦ» Некрасова И.В. показала мастер - класс для педагогов на тему: «Безопасность в интернете».

29 ноября 2019 года, состоялась Районная Родительская конференция «Образование-всем детям». Педагог-психолог Жданова Е.В. провела мастер класс на тематической площадке для родителей: «Безопасная прогулка по сети Интернет», целью которого являлось познакомить родителей о существовании и негативном влиянии Деструктивных групп на развитие несовершеннолетних. На данной площадке присутствовало более 30 человек.

В декабре в Агротехническом филиале ГБПОУ ВМТ, педагогом-психологом Е.В. Жданова проведено занятие с элементами тренинга: «Коридор безопасности», участвовало 75 студентов 1,2 курса.

В дальнейшем планируется работа с обучающимися и их родителями, направленная на профилактику вовлечения в деструктивные группы сети Интернет.
В Пермском крае появилось 85 КИБЕРконсультантов, компетентных в сфере детской безопасности в сети Интернет

В Перми прошла Первая Краевая конференция в сфере детской КИБЕРбезопасности для специалистов социальной сферы, прошедших обучение в Ресурсном центре профилактики влияния деструктивной информации на несовершеннолетних Пермского края, в конце прошлого года. В рамках мероприятия на пленарной части выступили с докладами эксперты в сфере детской безопасности, прошел аналитический интерактив в минигруппах, инструктаж о деятельности КИБЕРконсультанта в территории проживания и вручение удостоверений, подтверждающих статус.

С приветственными словами к участникам конференции обратились представители Министерства территориальной безопасности Пермского края. А семь КИБЕРконсультантов Пермского края, внесших большой вклад в становление КИБЕРдружины региона, были отмечены благодарностями Министерства.

В пленарной части конференции выступили представители ГУ МВД России по Пермскому краю, а именно, Татьяна Кандакова, начальник ООД ПДН, Дмитрий Сафронов, начальник отдела «К», по темам, связанным с защитой детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а именно профилактикой экстремистских и сектантских течений, агрессивных и околокриминальных проявлений, порнографических и околосуицидальных направлений. Алексей Юшков, зам. руководителя Управления Роскомнадзова России по Пермскому края, рассказал о механизме работы ведомства и алгоритме блокировки незаконного контента. Краевой КИБЕРпсихолог, эксперт Ресурсного центра, Юлия Нечаева, в своём докладе вновь напомнила будущим КИБЕРконсультантам о психологических последствиях влияния деструктивной информации на детей. Ирина Чернова, руководитель Ресурсного центра и КИБЕРдружины Пермского края, отметила результаты новых исследований развития современных детей в КИБЕРпространстве.

В рамках аналитической части конференции участники обсудили возможный алгоритм работы с конкретными случаями влияния негативной информации на детей. Были подняты проблемные аспекты применения законодательства и нехватки регионального порядка субъектов системы профилактики. В процессе работы предложены идеи моделей профилактической деятельности в сфере детской КИБЕРбезопасност

В конце конференции состоялось подписание соглашений КИБЕРконсультантов с Ресурсным центром и вручение удостоверений, подтверждающих компетенции специалиста.

Конференция организована ПРОО «ПравДА вместе» при поддержке Администрации губернатора Пермского края, Министерства территориальной безопасности Пермского края, ГУ МВД России по Пермскому краю, Управления Роскомнадзора по Пермскому краю.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию педагога – психолога МКУ «РИМЦ» Ждановой Елены Вячеславовны о работе с несовершеннолетними, состоящими в деструктивных сообществах в сети Интернет, а также придерживающих принципов криминальных молодежных субкультур, принят к сведению.

2. Отделу образования организовать проведение обучающего семинара по базе «Траектория», «КИБЕРбезопасность», по работе с семьями, состоящими на учете в СОП в срок – до 01.04.2020.
3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председатель                                                                                  Д.А. Нохрин